591.

Conditio certi competit, ea aequitate semper, ac res aliena bona fide consumitur.

592.

Scio etiam Harpprecht. hic nu. 22. velle, tunc non dari conditionem, quae competit ob mutuum; sed aliam ex indebito sine causa, l. 1. D. de condit. sine causa. Idque probat ex l. si quis pro eo, 56. §. si nummos, ibi: In omnem enim causam acceptus videtur, quae ex ea numeratione nasci potest, D. de fidejuss. ubi fidejussor obligatur, etiam mutuo non extante: quia videtur non solum pro contractu mutui interfuisse; sed pro omni causa, quae ex ea numeratione nasci potest. Ergo non tenetur ex mutuo, consumptis nummis; sed ex alia causa. Ergo non datur mutuum re consumpta. Sed haec ratio, licet probet, non dari mutuum, ex quo fidejussor non tenetur. Non tamen probat, dari aliam, non certi conditionem, quae est actio ex mutuo.

593.

Per se datur pro mutuo, in quo consumitur res propria.

594.

L E M M A XV.

Qui possit dare Mutuum?

Mutuum est contractus, §. 1. hoc tit. Et sic, ut ex supradictis, habens rerum suarum liberam, plenam administrationem potens contrahere, potest mutuum dare. Nam per mutuum contrahitur transferendo dominium, l. 2. in princ. D. cit. tit. Adeoque exigitur plena facultas administrandi res proprias, l. certi conditio, §. si nummos, l. singularia, 15. D. si cert. pet.

595.

Ex quo fit, fures, aliove rem alienam gerentes, mutuum dare nequire. Nam dominium, quo carent, transferre nequeunt, l. rogasti, 1. §. in l. nam & si fur, 13. D. de reb. cred. Unde merito, gerentes officia publica nequeunt publicam pecuniam mutuare: & accipientes mutuum ab istis sub saenore, punitur in quadruplum, l. 1. C. de is, qui ex publ. ratio. mut. pec. accip.

596.

Mutuum rei alienae non datur.

L E M M A XVI.

Qui Mutuum recipere nequeant?

De Minore, & Pupillo.

SI Tutor, vel Curator accipiat mutuum nomine pupilli, vel minoris. Minor, & Pupillus non solvitur, nisi Creditor probet mutuum conversum in a Tutore utilitatem minoris, & pupilli, l. 3. C. si advers. cred. receptum, ubi

597.

Pupillus non convenitur ob mutuum.

ubi Salyc. & Bald. Gomez. 2. var. c. 14. l. 1. rem. 3. quando ex facto Tutor. Bart. in l. Civitas, num. 14. D. si certi pet. Lessius 2. de just. cap. 2. dub. 2. num. 15.

598.

Si vero habens Curatorem, vel Tutorem, sine ipsorum autoritate, accipiat, contractus est nullus, & ex mutuo non tenetur, si quis pater, 3. ibi: Quod mutua pecunia non fit, quam sine tutoris auctoritate pupillus dat, quemadmodum ipse dicit. D. ad Muced. l. si Curatorem, 3. C. de in integr. restit. Nisi prout locupletior factus est, l. 1. 2. C. si advers. credit. Bosold. de mutuo, c. 18.

E E M M A XVII.

An Pupillus proximus pubertati pecuniam accipiens mutuo obligetur naturaliter?

599.

Pupillus pubertati proximus naturaliter obligatur pro mutuo.

Affirma, l. cum illud, 25. §. 1. D. quando dies leg. ced. l. 1. D. de novat. l. pupillus, 127. D. de verb. oblig. l. Stichum, 95. §. aditio, D. de sol. Et locupletior factus civiliter obligatur, l. 3. §. pupillus sanus, D. de negot. gest. l. 3. D. commod. l. pupillus, 5. D. de aut. tut. Sed, ut conveniatur, exigitur Curator ad lites, ut lib. 1.º num. 73. Proximus vero infantie, nec naturaliter obligatur ex mutuo, defectu consensu, l. quod pupillus, 41. D. de condit. indeb. l. 16. D. de min. licet ab eo auferatur id, in quo est locupletior factus ex mutuo. Nam Jura nolunt, alium alterius jactura locupletari, l. Jure nature, 206. D. de reg. jur. l. naturaliter, 13. in fin. D. de condit. indeb.

L E M M A XVIII.

An Jurationis delituti mutuum dare, vel accipere queant?

600.

Carens ratione nequit contrahere de do, vel recipiendo mutuum.

Nega, Nam, qui nequeunt consentire, nequeunt contrahere mutuum, l. non omnis, 19. & 32. D. si cert. pet. l. 1. §. conventionis, 3. in fin. D. de pass. l. in omnibus, 55. D. de oblig. & act. Sed isti nequeunt consentire: ut patet. Cum consensu nequeunt cognitionem rei, cui præbetur. Ergo isti nequeunt mutuum contrahere: si sint pupilli, d. l. non omnis, 19. §. si pupillus: si sint furiosi, dementes, &c. l. si a furioso, 12. D. de reb. cred. si furio prodigi, quibus est interdicta administratio, l. furioso, 40. D. de reg. jur. l. certi conditio, 9. §. Sed & si, 7. D. de reb. cred.

L E M M A XIX.

An Magistratus, & Præsides temporanei alicujus Provincia possint dare mutuum?

603.

Officialis temporaneus nequit.

Nega, l. eos, qui officia administrant, neque per se neque per suppositas personas tempore officii sui in Provincia sanus agitare posse; sæpe sapius rescriptum est, 3. C. si cert. pet. l. principalibus, 33. D. de reb. cred. ibi: Mutuam pecuniam deus, sanus vobis exercent. Idque ne extorqueant bona, & negotio allecti, officium negligent exercent. Qua ratione sancitum est legibus, require ipsos, eorumque filiosfam. inibi nuptias Jure Civili inire, l. si quis, 3. §. l. præfectus, 63. D. de ritu nupt. Dixi ly Temporanei, ut satisfacere l. Præsidi, 34. D. de reb. cred. dicenti, Officiales posse recipere mutuum. Quod verum est de Militibus perpetuis, non temporaneis; illis enim noluit lex, contractum commercio necessarium interdiceret, ubi semper degere debent. Esset enim gravissimum onus contra legem naturam, quæ debet esse facilis accommodata humanæ fragilitati, & societati.

L E M M A XX.

An isti possint mutuum accipere à non litigante?

605.

Officialis potest mutuum recipere.

Affirma, l. Præsidi, 34. in fin. D. de reb. cred. Nam noluit lex humanitati accommodata, necessaria prohibere. Et necessarium vitæ, vel statui erit mutuum ab Officiali perquisitum, cum negotiis non infestat. Nam petere mutuum est indigentia index.

L E M M A XXI.

An Præses possit petere mutuum à litigante?

606.

Nega, l. quisquis, 16. C. si cert. pet. Idque non justitia venalis reddatur, vel sædetur. Idque indicant illa verba d. l. 16. ibi: Quisquis pecuniam mutua verit Judici. Nam Præses respectu litigantis est Judex, Conn. 7. com. c. 2. nu. 3. & ita concordantur Jura d. l. Præsidi, & d. l. quisquis, 16.

Contractus mutui facti à Collusore collusori ludo illicito.

Nullus est, & mutuanus caret actione petendi mutuum, l. 1. §. quod autem, D. de alea lusu, & aleatorib. Et est statutum in Regno Neapolis in Pragmat. 1. & Pragm. 7. ac Pragm. 13. de aleatorib. ubi Novar. num. 3. qui num. 9. ait, non ludentem, mutuantem collusori posse mutuum repetere, Colerus dec. 173. num. 9.

L E M M A XXII.

An filius possit recipere mutuum?

Et sic primò

De Macedoniano.

Macedo, foeneratoris, ac sceleris officio, Romæ celeberrimus, magno sub. foenere improbo, filius pecuniam mutuam dabat, ac tacite ad patris necem urgebat, ut hæredes luctuosi patrimonii solverent usuras. Ad quod infandum scelus accendendum, cautum fuit, ne quis mutuum filiof. daret, sub pena illius amissionis, l. 1. ibi: Cum inter ceteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabat, etiam ad alienum adhibuisset, & sæpe materiam peccandi malis hominibus præstaret, qui pecuniam, ne quid amplius dicatur, incertis nominibus crederet, placere, ne cui, qui filiofam. mutuam pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis ejus, cujus in potestate fuisset, actio, petitioque daretur, D. ad Macedon. Et incipit sub Vespesiano, Svetonius in Vespesiano, cap. 11. Mantic. 8. de tacitis tit. 7. nu. 1. Vespes. tit. ad Macedon. nu. 2. & 3.

607.

Macedo quis?

608.

Filius, non restituit mutuum etiam extante rem mutuata, & perpetua Macedoniani exceptione est tutus, d. l. 1. §. d. & si, 11. §. hoc Senatusconsultum, ubi Batt. D. ad Maced. ibi: Nec interest, conscripti sunt nummi an extent in pecunia? Molin. 2. de primog. c. 9. nu. 14. Padilla in l. duo fratres, nu. 10. Sg. b. Mutuum, num. 7. Et hoc ne prodigant proptia, & patris bona, & ut tollatur votum captandæ mortis.

609.

Punitur amissione mutui mutua filiof.

Includit omnem contractum factum in fraudem Macedoniani; non vero facti sine fraude includuntur, l. 4. §. is autem Jolus, ibi: Quod ita demum erit dicendum, si non fraus Senatus consulto sit cognita, D. ad Maced.

610.

L E M M A XXIII.

Quibus filiisfam. competat Macedonianum?

Macedonianum competit filiis, utriusque sexus, & descenditibus, successoribus, & fideiussoribus filiorum, l. 1. §. ult. l. sed Julianus, 9. §. non solum, l. sed & si, §. hoc Senatusconsultum, ibi: Hoc Senatusconsultum ad filias quoque familias pertinet, D. ad Macedon. l. penult. C. eod.

Macedonianum datur successoribus fideiussoribus.

Veniunt etiam filii adrogati, l. penult. C. eod. l. 1. ibi: Certè & si adrogatus mutuam pecuniam acceperit, deinde sit restitutus, ut emanciparetur, Senatusconsultum locum habebit.

611.

Adrogatis.

An mortuo patre, filiusfam. sit Macedoniano subvenendus?

604.

Perpetuus potest dare mutuum.

Affirma, l. 1. ibi: Nullius posse filiofamilias bonum vomen, expectata Patris morte, fieri, D. ad Macedon. l. penult. C. cit. tit. §. illud proprie inst. Quod cum eo. Nam finis hujus legis fuit adimere omni tempore spem recuperandi mutuum.

612.

Etiam defuncto patre.

L E M M A XXIV.

Cessat Macedonianum.

I. Si Pater, vel filius, solvere incipiat, l. 9. §. si filiusfamilias, ibi: Cessabit Senatusconsultum, si solvere coeperit, l. sed Julianus, 7. §. penult. l. 14. D. ad Maced. Mantic. sup. nu. 25.

613.

Tenet in mutuum.

II. Si filiusfam. factus sui juris mutuum confirmet, l. 2. ubi Bald. ibi: Vel sua potestate constitutus non esse locum decreto Amplissimi Ordinis, C. ad Maced.

614.

III. In aliis contractibus non factis in fraudem mutui, l. filiusfamilias, 4. C. eod. ibi: Is autem solus Senatusconsultum offendit, qui mutuam pecuniam filiofamilias dedit; Non qui aliis contraxit: puta, vendidit, locavit, ubi Bald. & Salyc. Et cessat etiam in mutuis non pecuniariis, ut in frumento, oleo, l. Sed Julianus, §. mutui dationem, Dicit. tit. Mantic. ac. nu. 16.

615.

In habenti castrensis.

IV. Si filius habeat castrensis, vel quasi, l. 2. ibi: Cum filiofamilias in castrensi pecunia vice patrisfam. fungantur, D. ad Maced.

Y. Si

V. Si filiusfam. sit miles, l. si filius, 7. §. fin. ibi: In pluribus enim articulis juris filijfamilias milites, non abfinites videntur hominibus, qui sui juris sunt; & ex præfumptione omnis miles in aliud quicquam pecuniarum accipere, & expendere, nisi in causas castrenses, ubi Bart. Bald. & Salyc. C. ad Maced. Menoc. 3. præsum. 68. nu. 10. & Ricc. in præ. resol. 141. nu. 1. ait, idem dicendum de recipiente mutuum pro suo clericatu.

Pro Clerico

VI. Si dicat, se patrem, vel ut talis communiter habeatur, l. 12. & penult. C. ad Maced. l. si quis patrem, D. eod. Azzo sum. C. ad Maced. nu. 5.

616.

VII. Si, iussu Patris, vel Patre ratificante, recipiat mutuum, l. 9. §. sed si filius, l. si tamen, 16. D. ad Maced. Molin. disp. 301. Et idem est, si Pater literas accipiens à filio, de mutuo recepto, non protestetur de contraria voluntate, l. si filius, ibi: Debet pater si actum improbat, continuò protestationem interponere contrariæ voluntatis, D. cit. tit. Azzo sup. num. 8. & in pulchro casu probat D. Scoppa in Sepoliis ad Controv. R. Merlin. cent. 1. c. 4. nu. 13.

Acceptum iussu Patris.

617.

VIII. Si filium negotiis præposuit, l. si institor rem, 29. ibi: Si institorem servorum Dominus habuerit, posse dici Julianus ait, etiam condici ei posse, quasi iussu ejus contrahatur, à quo præpositus sit, D. si cert. pet. l. sed Julianus, 7. §. quanquam, D. ad Maced. Gomez. 2. var. cap. 6. nu. 2. Bald. in l. Maced. num. 4. C. eod. Bologn. in rub. D. si cert. pet. nu. 53. Boer. dec. 221. nu. 14.

Consumptio in re patris.

618.

IX. Si in rem patris necessariam sit versum mutuum, l. 2. ibi: Aut in eam rem pecuniam accepit, quæ Patris oneribus incumbere, non esse locum decreto Amplissimi Ordinis, C. ad Maced. l. 9. §. proinde l. 19. D. eod.

619.

X. Si mutuum infumatur in rebus necessariis filio, vel patri: ut pro alimentis. Nam hæc patria pietas non recusaret, l. 5. ibi: Macedoniani Senatus-consulti auctoritas, petitionem ejus pecuniæ, non impedit, quæ filiosam studiorum, vel legationis causa ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusaret, credita est, C. eod. l. 9. §. proinde, D. eodem, Gomez. l. c. Bologn. l. c. num. 60. Alex. in l. fin. nu. 8. D. de neg. gest. Bologn. disp. 37. 3. punct. 1. nu. 7. Trentac. 1. var. tit. 157. c. 1. Ut etiam, ubi filius se obligavit pro patre excarcerando, l. filiusfam. C. de fidejuss. l. si ex alio, C. quod cum eo, & l. si paternam, C. ad S. C. Vell. Franch. dec. 578. nu. 4. & alii, quos sequitur D. Scoppa in Scholiis ad Controv. R. Merlin. cent. 1. c. 39. nu. 34.

In Studio.

XI. Causa legationis, vel studii, l. Macedoniani, 5. C. eod. Gratian. c. 60. nu. 23. Intelligas, pro necessariis, etiam si filius studeat patre invito, Duen. regul. 370. nu. 1. Mantie. 3. de tac. tit. 15. nu. 13.

620. Filius fidejubeat pro alterius mutuo.

XII. Si filius fidejubeat pro alterius mutuo, l. Sed Julianus, §. fin. l. item si filius, 8. ibi: Item si filiusfam. fidejusserit, cessare Senatusconsultum, ait Neratius, D. ad Maced. Nisi id agat in fraudem Macedonia, d. l. sed Julianus, ibi: Utilem esse exceptionem adversus fraudem dandam, Bart. in l. fin. C. eod. Felix. in c. 1. nu. 1. de magistris, l. sed & si pater, 11. §. non solum, D. ad Maced.

L E M M A XXV.

An filius obligetur in conscientia saltem natur aliter, pro restituendo mutuo recepto?

Affirmant Cov. in c. quamvis, 2. p. §. 4. nu. 4. Menchaca de success. creat. §. 28. n. 51. Facch. 2. contr. c. 65. q. 3.

621.

Negat, cum Abb. Jus. Alc. Adr. apud Gomez 2. var. c. 6. nu. 2. Guttier. in Auth. Sacramenta puberum, n. 83. Mantie. 3. de tac. tit. 7. num. 40. Cavall. 3. com. q. 775. nu. 18. Parlad. seu quicent. diff. 12. Adrian. quodlib. 6. v. nu. 112. Quia ita Jurâ statuerunt in pœnam fœneratoris, etiam si filius peculium habeat, Lessius 2. cap. 20. dub. 2. nu. 8. Sanchez. 7. Decal. c. 31. num. 22. Lex enim potuit ita statuere in pœnam fœneratoris, l. tamen si 13. ibi: Tamen si, non opposita exceptione, condemnati sunt, utentur Senatusconsulti exceptione.

Nec in conscientia mutuo tenetur.

In pœnam

D. ad Maced. Itâ enim expediebat bono communi, ut tutius prospiceretur bonis, & vitæ patris, &c.

622.

Hinc obligatio naturalis, quæ emanat ex consensu, tantum operatur, ut non opponens exce-

ptionem Macedoniani; sed solvens, tunc pecuniâ soluta, possit tuta conscientia retineri à mutuante, l. 10. ibi: Cum tamen à Curatore per ignorantiam solutum sit, reperi potest, & l. 11. in fin. D. ad Maced. Et consequenter opposito Macedoniano, destruitur illa naturalis obligatio, sicuti manet naturalis obligatio solvendi Creditor, nisi intercidatur obligatio naturalis à filio in pœnam Creditoris, vel nisi accedat extrema debitoris necessitas, &c.

Solutum non repetit.

623.

Dices. Quoties nascitur obligatio de Jure natura, nascitur obligatio in foro conscientie. Sed in filiosam. mutuum acceptante nascitur naturalis obligatio. Ergo nascitur etiam obligatio in foro conscientie.

Objection.

Probatur Major, I. nascitur obligatio naturalis: Ergo illi non parens peccat mortalitèr, vel venialitèr. II. Obligatio naturalis est vera obligatio. Ergo est Juris naturæ vinculum, quo necessitate adstringimur ad aliquid. Ergo, vel in foro fori, vel in foro conscientie ad aliquid adstringimur. Sed non in foro fori. Ergo in foro conscientie adstringimur. Ergo ex obligatione naturali nascitur saltem in foro conscientie obligatio.

Probatur Minor. Obligatio naturalis nascitur inter personas habentes reciprocum consensum deliberatum cognoscentes id, quod faciunt. Sed inter filium familias, & mutuante[m] habetur consensus deliberatus. Ergo nascitur inter ipsos obligatio naturalis. Ergo obligatio in foro conscientie.

Respondetur. Concedo majorem. Nego minorem. Et quando dicis: Habetur obligatio naturalis, ubi habeatur mutui consensus deliberatus. Dist. Consensus à Jure non irritatus, concedo; à Jure irritatus; nego. Ita ex mutuo consensu non nascitur naturalis obligatio in matrimonio nullo, ex aliis impedimentis inductis à Jure humano. Itâ renunciatio Jurata spontè facta à profitente contra dispositionem S. C. Trid. nec naturalem obligationem parit. Ergo non nascitur naturalis obligatio ex mutuo consensu Jure resistente irritante. Itâ est in mutuo à filiosam. recepto.

624. Resolutio.

L E M M A XXVI.

An possit quis renunciare Macedoniano?

Nega. Nam est pœna mutuantis à lege statuta; quam, nisi lex, nemo tollit: nam res tollitur, sicuti nascitur, c. 1. de reg. jur. l. tamen si, 23. ibi: In ipso filiosam. familias, exemplo mulieris intercedentis. D. ad Maced. glos. in l. fin. C. ad Maced. Et hoc etiam si quis juramento renunciaret: quia esset contra bonos mores, & bonum commune à legibus intentum, Cavall. contr. à com. q. 562. Bart. in l. si quis pro eo, nu. 10. D. de fidejussor. Gomez 2. var. c. 6. nu. 2. Abb. in c. cum contingat, nu. 2. de jur. jur. Contra Imolam in c. cum contingat, nu. 67. de jur. jur. Gomez l. c. Lessium l. c. nu. 3. Cov. l. c.

625. Non renunciat filius. Macedoniano.

L E M M A XXVII.

Quando possit Macedoniani exceptio opponi?

Resp. Etiam post sententiam, l. tamen si non opposita, 13. D. ad Maced. Mant. l. c.

Opponitur etiam post sententia.

L E M M A XXVIII.

De Mutuo Ecclesie, Civitati, Regi dato.

Istis mutuari potest; at Mutuans non exigit mutuum datum Administratoribus, Syndicis, & nisi probet verum in evidentem utilitatem Regis, Civitatis, Loci pii, Aut hoc jus porrectum, in fin. C. de Sacros. Eccles. c. 2. 19. q. 2. l. Civitas, 27. D. si cert. pet. l. 3. tit. 1. p. 5. ubi Lopez l. 1. C. de solut.

626. Debet probari verum in utilitatem Civitatis.

Et tunc accipiens mutuum de proprio solvit, nisi probet consumptum in utilitatem Ecclesie, Civitatis, e. quod quibusdam, de fidejussor. Molin. disp. 300. nu. 90. Roman. conf. 352. num. 4. Corn. conf. 142. num. 6. contra quem agit Mutuans conditione ex causa non sequuta, l. si procuratoris, D. de condic. causa dat. Bart. in l. non omnis, in prin. D. si cert. pet.

Imò nec potest obligare Creditorem, ut agat contra illum, in cujus utilitatem mutuum est conversum, l. cum qui, 13. ibi: Eum, qui mutuum sumpsit pecuniam, licet in res alienas: creditore non contemplatione Domini rerum, eam sevari dante: principalitèr obligatum obnoxium remanere oportet. l. non adversus te, 15. C. si cert. pet.

627. Hinc

628. Hinc Mutuans pro libito potest agere contra utrumque scilicet mutuatarium vel illum, in cuius commodum pecunia est consumpta.

629. Nisi recipiatur in Concilio Civitatis, & sic id non est probandum, Bart. in l. Civitas, D. si cert. pet. Mant. loc. cit. tit. 12. num. 11. Panormitan. in c. 1. num. 9. de deposito. Sed de hoc infra.

630. Rex, si recipiat per se mutuum, obligatur. Si per Ministros, utitur privilegio Ecclesie, vel Civitatis, l. 3. tit. 1. p. 5. & l. ult. tit. ult. par. 6. ubi Lopez, Reginald. lib. 25. qu. 4. n. 576. Molin. disp. 300. in fin. Et tunc mutuatarium a mutuante convenitur, l. Civitas, 27. D. si cert. pet.

LEMMAXXIX.

An verò ipsa Civitas possit à se accepto mutuo obligari, etsi non convertatur in Civitatis utilitatem?

Obligatur Civitas ex delicto.

Affirmat Donell. in l. Civitas, 27. D. de reb. cred. Facob. 2. contr. c. 75. Harpprechtus hic num. 47. si præcedat Concilium Civitatis. Nam censetur ipsa facere, quod alii faciunt, ita autem, §. si quis, 3. D. de adm. tut. Nam sicuti privatus, ita Civitas ex mutuo in sui utilitatem non converso obligari potest, sicut obligatur in delictis, l. metum, 9. §. animadvertendum, D. quod met. caus.

931.

Nec urget text. in d. l. Civitas, 27. D. si cert. pet. Nam Civitas ibi non obligatur, quia non ipsa; sed alii nomine Civitatis, contraxerunt, qui conveniuntur, ut patet ex littera d. l. 27.

Sed adhuc non hæret animus. Nam licet particularis sciens, pro mutuo in alterius utilitatem recepto, obligari queat: tamen Civitas etiam congregata, potest ab illis decipi, cogi: & facto consilio in alium non utilem usum, posse consummari à Ministris. Hinc merito in d. l. Civitas, decernitur: Communitates ex mutuo non obligari, nisi probetur in ipsarum conversum utilitatem. Nec obstat text. ibi: Non loqui de Civitate contrahente; sed de aliis nomine Civitatis.

632. Non ex mutuo, nisi probetur conversum in utilitatem Civitatis.

633.

Nam nunquam Civitas ipsa contrahit: cum Civitas sit tota communitas ab infimo ad supremum; sed contrahunt illi, qui non sunt Civitas, licet Civitatem representent, agendo nomine Civitatis. Et ita nunquam verificari potest, Civitatem contrahere. Unde merito probandum est, contrahentes, & accipientes mutuum, ut representantes, & nomine Civitatis illud consumpsisse in utilitatem Civitatis, Alciat. in d. l. Civitas, 27. n. 9.

LEMMAXXX.

DE ACTIONE MUTUI.

Ex §. Re contrahitur, in fine.

Certi conditio est actio pro mutuo.

Actio est certi conditio, text. hic, & in tit. D. si cert. pet. & in tit. de rebus creditis, & Gloss. ibid. ait, esse idem, si certum petatur, ac si mutuum petatur. Et certi conditio est mutui conditio. Quæ certi conditio est generalis competens semper, ac res certa petitur, sive ex mutuo, sive ex alia causa, l. ceteri conditio, 9. D. si cert. pet. ubi una omnibus competit pro rebus certis petendis. Unde non est verificanda conditio certi ex mutuo, & ex aliis rebus, etiam ex stipulatione rei certæ, l. si quis certum, 24. D. si cert. petat. Et sicuti pro stipulatione, & aliis non datur specialis certi conditio, ita nec pro mutuo, l. 4. §. pen. & ult. l. 2. l. 24. D. de reb. cred. §. appellamus, in fin. De verb. oblig.

634.

635. Triticaria conditio petis res certas & incertas.

Nec obstat, Conditionem Triticariam dari pro aliis rebus certis, l. 1. D. de conditione triticaria. Ergo non est verum perpetuo pro re certa dari conditionem certi. Nam Resp. Conditionem triticariam dari, non quando debentur solum certæ, sed quando debentur res certæ, & incertæ simul, ut patet ex verbis d. l. 1.

636.

Sed, Cui nam ex mutuo actio queratur, si plures simul mutuent pro virili parte proportionaliter? Queritur singulis, nisi conventum sit, ut insoludum obligentur, l. cum se, 9. C. si cert. pet.

Tom. III. Lib. IV.

Chyrogaphum crediti, sive contracti, vel solutio, debet necessario habere tres testes subscriptos, nec aliter probat, l. mutua, 14. C. si cert. pet. Nam obstat exceptio non numeratæ pecuniæ.

637. Scriptura musui debet valleri tribus testibus.

LEMMAXXXI.

DE SOLUTIONE INDEBITI.

Ex §. Is quoque.

Solutio indebiti, contrahitur obligatio, & repetitur solutum, actione condictionis, text. hic, l. 1. 2. 4. §. C. de condit. indeb. l. si quis absentis, §. si is quoque, indebiti 3. D. de obl. & aff. l. si in arca, 33. l. non forem, §. si conatum, D. de cond. indeb. l. 1. C. eod. Nam cessat finis solutionis, qui est liberare à debito, à quo solutio non liberat, quando debitum non adest, l. solutionis, 176. ibi: Solvere dicimus eum, qui id facit, quod facere promisit, D. de verb. sign. l. solutionis D. de solut. Appellatur etiam actio indebiti, l. si fidejussor, 29. §. hoc idem, D. mand.

638. Solutio indebiti quid.

LEMMAXXXII.

Quotuplex actio datur pro repetitione indebiti.

I. Est conditio indebiti. II. Est Reivindicatio. Conditio indebiti est actio personalis stricti juris, qua actor intendit sibi reddi, quod indebitè ignoranter est solutum. Et indebiti hæc conditio etiam est naturalis. Nam Jure naturæ est restituendum indebitè acceptum, l. 14. l. indebiti, 15. ibi: ludi bitu soluti conditio naturalis est, l. si quod, 64. D. de cond. ind. Et hæc actio datur, si consumptum sit indebitè receptum.

639.

Conditio indebiti.

Reivindicatio datur, si exstet res indebitè soluta. Nam non est translatus dominium in recipientem.

Et restituitur res una cum fructibus, l. videamus, 38. §. 2. D. de usur. l. indebiti, 15. l. in summa, 65. §. si, qui indebitum, §. D. de cond. ind. l. 1. C. eod. A220 in C. de cond. indeb. Contra Vesembec, ibid. & Harpprecht. hic n. 2. & 10. innixi in l. Dominus, 53. D. de cond. indeb. qui text. potest intelligi de dominio putativo, donec constet solutio indebiti. Imò text. non probat: nam ait, posse nummos voluntate servi solutos indebitè à dante vindicari, ut patet ex ultimis verbis text.

640.

Reivindicatio datur, si exstet res indebitè soluta.

641.

Creditur Dominus accipiens, donec innotescat indebiti solutum.

A Domino verò servi condici. Nam hic Dominus illius pecuniæ non fuit. Nunquam ergo recipiens indebitum sit Dominus. Et sic semper repetitur vel rei vindicatione, si repetat Dominus: vel condictione indebiti, si repetat alius, cuius nomine soluta res est: nam ei non fuit adhuc dominium quæsitum, ut patet penetranti textum.

Non enim potest verum dominium transferri sine titulo vero. Et in re nostra nullus adest titulus; Imò adest error in substantia contractus, qui error impedit translationem dominii, l. si procurator, 53. fertur D. de acquir. rer. dom. Et nec transferendi dominii adest voluntas, l. cuius per errorem, ibi: Cuius per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est. indebiti, D. de reg. jur. c. debitorum, de jur. jur. l. 1. D. & C. de solut. nisi sciens indeb. l. 28. & 30. tit. 14. p. 5. Fusc. u. l. indebitum, cons. 23. ser. datur, & sic datur.

642.

Non trans solutio non extat, & sic datur.

LEMMAXXXIII.

Cui, & contra quos competat Conditio indebiti?

I. Esp. I. Solventi indebitum, ejusque hæredi adversus recipientem, ejusque hæredem, l. si fundi, 12. l. 46. D. de cond. ind. l. 5. C. eod.

643.

II. Competit etiam procuratori solventi contra procuratorem, si Dominus ratum non habuerit, l. si procurator, 6. D. de cond. indeb. l. si procuratori, 14. D. de cond. causa dat. caus. non sequit.

644.

Cui datur & contra quos?

III. Competit Fidejussori solventi indebitum, l. 47. D. de cond. indeb.

Cui repetatur indebitè solutum?

Repetitur ergò indebitè solutum. Nam vel est solutio debiti, vel est donatio id, quod repeti non potest. At in re nostra, nec est solutio debiti: cum debitum non extet.

Nec est donatio, cum desit voluntas donandi, l. indebiti, 15. D. citat. quæ in dubio nec præsumitur, l. cum de indebiti, 25. D. de prob.

645.

Cui datur?

Quid petatur hac Conditione?

Resp. Rem extantem, eaque consumpta, ejus valorem

Petit rem lotem unâ cum accessionibus, fructibus, foetibus, & ejus fru. l. quod indebitum, 7. l. 15. l. in summa, 65. §. in frumetu-
 & us, vel 10. 6. D. de cond. indeb. l. si operas, 25. in fin. D. de pra-
 ejus valo- diff. indeb. Cujac. in paratit. C. de cond. indeb. Donell. 14.
 rem re cõ- comment. c. 18. num. 50.
 sumpta.

646. Et solvens duo, quando tenebatur ex contractu ad
 unum, ipse eligit, & repetit unum, l. penult. C. de con-
 dict. ind. l. cum is, 32. §. fin. D. cit. tit. correctâ l. si non sor-
 tem, 26. §. si decem, 13. D. cit. tit. Cujac. 8. obser. c. 39. Dua-
 rem. 12. D. de cond. ind. c. 9. Dixi ex contractu: Nam in
 ultimis voluntatibus electio esset legatarii jam posses-
 soris. Idque favore ultimi judicii, l. si is, cui legatus,
 19. D. de leg. 2.

647. **Bona fide** **consum-** **pta non re-**
petuntur. **Nega.** Sed tantum reperitur id, in quo factus est
 locupletior, l. idem est, 3. l. nam hoc, 14. l. hac conditio,
 66. D. de condit. indeb. §. si quis à nox domino, 29. Inst. l. 2.
 lib. 2. de rer. div. Quod multi verum dicunt, si extet
 titulus: puta emptio, l. fructus, 33. D. de rei vindic.
 non verò si sine titulo res fuerit soluta, l. si non sor-
 tem, 26. §. libertus, 12. D. de cond. indeb.

648. **Renuncia-** **ri nequit** **solutioni** **indebiti.** **An repentantur res consumptæ bona fide?**
 In generali renunciatione (Ut, renuncio omni juris
 auxilio) non comprehenditur conditio indebiti,
 Fulg. in l. fin. §. idem quasit. 3. D. de cond. ind. Alex. con-
 sil. 42. n. 8. vol. 1. Cov. 2. var. c. 4. n. 4. Si verò in specie
 renunciât, validam ajunt dictam renunciationem
 præfati DD. Sed in oppositum inclinant, ex d. l. fin. §.
 idem quasit, D. de cond. indeb. Bart. ibid. Happest. hic
 n. 105. Quia renunciâns, etiam per errorem jam sol-
 vit. Et renunciatio præsumitur orta ex ignorantia,
 fragilitate, captione, levitate, non animo donandi:
 qui animus nunquam præsumitur in dubio, l. cum
 de indebito, 25. D. de donat. Gut. de jur. conf. c. 27. p. 1.
 Cov. 2. var. c. 4. n. 4. Radill. in l. error, n. 5. C. de jur. & sa-
 cti ignor.

649. **Indebitum** **sciens, non** **solvit, sed** **donat.** **E E M M A XXXIV.**
 Quando solvens non repetat indebitum?
 I. Sciens indebitum, si velit solvere, censetur do-
 nare, l. 1. ibi: Si sciens, se non debere, solverit,
 cessat repetitio, l. si is, qui, 24. l. quod quis, 50. l. indebi-
 ti, 19. D. de cond. indeb. l. c. jus, 53. D. de reg. jur. Impos-
 sibile namque est velle solvere, qui scit se non debito-
 rem. Quid namque vult solvere? Ergo dans donat,
 l. 7. §. servus, D. pro emptore, l. 9. C. de cond. indeb.

650. Pupillus tamen sciens indebitum, & solvens, non
 donat: quia donare nequit: unde solum repetit,
 l. fin. ibi: Impuberes sine Tutore agentes, nihil posse, vel
 scire intelliguntur, D. de juris. & facti ignor. Azo hic,
 num. 9. Soc. conf. 143.

651. **Non rep-** **etur de-** **bitum na-** **turale so-** **lutum.** **II.** Solvens indebitum civiliter; sed naturaliter
 debitum, non repetit solum, l. naturales, 10. D. de
 obl. & act. l. 13. l. 19. l. 38. §. 1. l. 64. D. de cond. ind. Et hoc
 etiam si minor solvat debitum naturale, l. quod pu-
 pillus, ibi: Quod pupillus sine Tutoris auctoritate sti-
 pulanti promiserit, & solverit, ejus repetitio est: quia
 nec natura debet, l. 13. §. 1. l. 64. l. si non sortem, 26. §. li-
 bertas, D. de condit. indeb.

652. **Indebitum** **solutum** **conditio-** **ne penden-** **te repeti-** **tur.** **III.** Solvens ante conditionem debitum sub con-
 ditione, repetit: quia adhuc non est debitum, l. sub
 conditione, 16. D. de cond. indeb. ibi: Sub conditione de-
 bitum per errorem solutum, pendente conditioe repeti-
 tur. Non tamen repetit solvens ante diem, debitum
 in diem: quia re vera est debitum, l. cedere diem, ibi:
 Venire diem significat, eum diem venisse, quo pecunia
 peti possit, D. de verb. signif. l. in diem, 6. l. nam h, 17. D.
 de cond. indeb.

653. **Ad piam** **causam.** **IV.** Primò indebitè solutum ad causam piam: Ut,
 datum causa pietatis, Religionis, misericordix, pau-
 peribus, studentibus, l. cum is, 32. §. si in ea, ibi: Re-
 linquitur pietatis causa, ex qua solum repeti non
 poterit, D. de cond. indeb. Roman. conf. 428. n. 2. Tusch. v.
 Indebitum, conclus. 34. n. 21. Molin. disp. 567. Quia præ-
 sumit Jus dantem habere voluntatem donandi pro
 anima sua.

654. **Favore li-** **beritatis.** **II.** Idem dicas de indebitè soluto causa dotis, fa-
 vore pietatis, & boni communis, itaut censetur li-
 beraliter elargitum, l. naturaliter, 13. D. de sol. ind.
 Molin. sup. Tusch. sup.

III. Idem dicas de libertate per errorem data: pu-
 tà; si quis credens teneri, det, quando non tenetur
 dare libertatem: qui enim libertatem obtinuit, non
 reintegratur ad servitutem.

IV. Idem dicas de indebitè soluto, in iis, in qui-
 bus inficiendo, lis crescit, l. ea, qua, 4. ibi: Ea, qua per
 inficiationem in lite crescit, ab ignorato etiam inde-
 bita soluta, repeti non posse, certissimi juris est. C. de
 cond. indeb.

V. Idem dicas de legatis debitis solutis naturali-
 ter, sed indebitis defectu solemnitatis, in quibus
 non datur repetitio, l. regula, 9. ibi: Si quis jus ibi,
 quod ex causa fideicommissi indebitè solutum est, si non
 per errorem solutum est, repeti non potest. D. de juris,
 & facti ignor.

VI. Solvens indebitum ex re judicata, non repe-
 tit, l. 1. ubi Bart. Bald. & Saig. C. de cond. indeb. Ju-
 dex, 28. D. cit. tit. l. cum putarem, ibi: Quoniam ex cau-
 sa judicati solvit, repetere non potest. Vide lib. 4. n. 1914.
 & 1915.

Solvens debitum antidorale non repetit, l. sed &
 si, 25. §. consuluit, 11. D. de pet. bare. l. si pignore, 54. §.
 1. D. de furt. Hunn. 3. var. tr. act. 3. par. 2. qu. 4. Covarr. in
 c. cum in officiis, 7. n. 10. de test. Contra Pinell. in l. 1. p. 3.
 n. 60. C. de ban. vas. Donell. 2. cem. cap. 2. n. 20. Bocer. b. p.
 num. 33.

DE COMMODATO.

Ex §. item is qui, 2.
L E M M A XXXV.

Commodatum quasi datum ad commodum al-
 terius, l. 1. tit. 2. partit. §. l. 49. §. 2. D. de leg. 3. De-
 finitur Rei ad solum usum gratuita concessio, tempore
 limitata, l. §. 1. 8. l. in commodato, 17. D. commod.

Nomine rei venit quelibet res Mobilis, se movens,
 Immobilis, l. 1. §. hujus edito, l. si ut certo, §. §. rem mi-
 bi, 12. D. comm. Præcipue, quæ unico usu non consu-
 mitur, l. 15. D. eod. ut Vestis, Equus, Pecunia ad pom-
 pam, Domus, Tusch. v. Commodatum, concl. 407. n. 3.
 l. 1. §. bis quoque, ibi: His quoque, cui rem aliquam
 commodamus, re nobis obligatur: sed is, de ea ipsa re,
 quam acceperit, restituenda tenetur, D. de act. & oblig.
 l. 3. §. fin. D. commod.

Dicitur Ad solum usum, l. 9. D. commod. l. 1. D. de
 præcar. ad differentiam pignoris, & depositi; quibus
 Depositarius Pignoratarius uti nequit, §. furtum
 autem, ibi: Cive is, qui utendus rem accepit in alium
 usum eum transferat, quam cujus gratia ei data est,
 furtum committit. Inst. de oblig. qua ex delict. Differ-
 etiam à mutuo, in quo transfertur dominium. Nam
 in commodata eadem, in mutuo similis res restitui-
 tur, text. hic.

Subditur, Gratuita concessio, ad differentiam loca-
 tionis, in qua intervenit merces, text. hic in fin. l. 2.
 D. locati, l. si ut certo, §. §. rem tibi, D. comm. l. si gratui-
 tam, 17. §. si cum unum, 3. D. præsc. verb.

Additur, Tempore limitato, ad differentiam Precar-
 rii. Nam commodatum ad certum tempus, l. si ut
 certo, §. §. quinimo, l. 17. §. sicut, D. comm. Precarium
 sine temporis determinatione conceditur, l. 1. ibi:
 Precarium est, quod precibus petenti utendum conce-
 ditur tandiù, quamdiù is, qui concessit, patitur. D. de
 præcar.

Commodans nequit ante tempus prefixum repe-
 tere rem commodatam. Adjuvari enim nos, non
 decipi beneficio, oportet, l. in commodato, 17. §. sicut
 autem, ibi: Postquam commodavit, tunc finem præscri-
 bere, & retro agere, atque intemptivè usum commoda-
 to rei auferre, non officium tantùm impedit. D. com-
 mod. c. un. de commod.

Posito namque beneficio commodati, oritur obli-
 gatio servandi, quod promissum est, c. 33. de reg. jur.
 in 6. ubi quis non debet consilium mutare in alte-
 rius detrimentum. Nisi inopinatus casus emergat,
 in quo non commodasset prudenter, si prævidisset.
 Nam quilibet ex re sua, sibi magis, quam alteri po-
 test subvenire, Less. 2. de Justit. c. 27. n. 18. Contra Na-
 var. cap. 17. num. 182.

655

Indebitè
ex re ju-
dicata.

656

657
Commoda-
tum est
rei ad so-
lum usum
gratuito
concesso.

658

659

660

Tempore
limitato.

661
Commo-
datum nō
revocatur
ante tem-
pus præ-
fixum.

662

L E M M A XXXVI.

Qui, & qualiter possit Commodare?

663. Nequit EX dictis decisio pendet hujus quaesiti. Nam nemo carens consensu, vel administratione rerum suarum, commodare potest: cum contrahere nequeat, l. 1. §. conventionis, D. de pactis, l. in negotiis, §. D. de reg. jur. l. 2. D. commod. Sic Pupillus non potest commodare, sicut nec donare. Nam commodare est donare usum rei commodatae, l. Julianus, 14. §. si quis a pupillo, ibi: Ex uno latere constat contractus: nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non obligat. D. de act. empt. Vefemb. hic n. 3. Hoff. in comm. de commodato, n. 14. Molin. disp. 294.

664. Pupillis tamen potest commodari, sicuti potest donari, l. 1. §. impuberes, D. commod. l. obligari, 9. D. de auct. Tutor. Et, si pupilli non restituant commodatum, tenentur tantum ex dolo, aut de in rem verso, vel in quantum sunt facti ditiores, l. 2. §. 1. l. sed mihi, 3. §. si filios, D. commod. l. pupillus, §. D. de auct. Tut. Mant. de tac. tit. 3. n. 5. Molin. l. c. num. 4. Sylvest. v. Commodum, num. 2.

Id etiam dicas de Prodigio, & Minore, Curatore carenti, l. si Curatorem, 3. C. de in integ. rest. min. l. is, cui, 6. D. de verb. oblig.

L E M M A XXXVII.

Quae res commodari possunt.

665. Omnia corporalia, incorporalia: ut equus, triticum, habitatio, sed quae usu consumuntur, censentur ad pompam, ostentationem commodata, l. si ego, 13. in fin. D. de reb. cred. l. 1. §. 1. D. commod. l. tol. 23. §. ut. c. 1. num. 2.

Et cum non transferatur dominium, res aliena: puta, a fure, etiam commodari potest, l. ita ut, 16. D. commod. l. non ab Judice, 64. D. de judic.

L E M M A XXXVIII.

Cui res commodata percat?

Ex v. Et is, qui utendum.

666. Habemus dolum, culpam, & casum fortuitum. Quid ergo si dolo, si culpa, si fortuito res commodata percat? quae applicanda sunt decisioni rei pereuntis ex contractu habitae.

I. Perit illi, cujus dolo destruitur, cap. un. de commod. l. si ut tertio, §. nunc videndum, ubi Bart. D. commod. l. contractus, 24. ibi: Dolum, & culpam, mandatum, commodatum, venditum, et. D. de reg. jur. Ratio est: quia tunc dolo peccat damnificando contra iustitiam. Ergo damnum resarcire tenetur, & hoc ita, ut non possit conveniri, ne ex dolo quis teneatur, l. in commodato, 17. ibi: Incommodato hac pacto, ne dolum praestetur, rata non est. ubi Bart. D. commodati, Bart. in d. l. contractus. Nam praebere ansam delinquendi, D. de l. si unus, D. commodati, et in lilla, §. illud non est, D. de positi.

668. II. Videndum est, an contractus sit ad utilitatem Dantis, aut Accipientis, aut Utriusque? Si Dantis, tenetur ex culpa lata accipientis, si accepta commodata percat. Si Accipientis, tenetur ex culpa levissima. Si Utriusque tenetur accipiens ex culpa levi, l. in rebus, 18. D. commod. l. si ut certo, §. §. nunc videndum, ubi Bart. D. commod. l. contractus, 23. D. de reg. jur. l. 2. tit. 2. par. 9. Tusc. v. Commodati, concl. 577. Oidrad. conf. 221. Alex. lib. 3. conf. 47. Gom. 2. 2. var. c. 7. n. 1. Navar. c. 17. n. 179. Vefemb. in paratit. de commodato, n. 3.

669. Excipias precarium, cujus utilitas cum sit momentanea, & revocabilis ad nutum, tantum gravat ex dolo, & lata culpa.

670. III. De casu fortuito: ut si res percat latrocinio, pyratismo, morbo, morte, incendio, rapina, tumultu, impetu, nemo tenetur, l. C. commod. ibi: Ea quidem, quae vi majore auferuntur, detrimento eorum, quibus res commodantur, imputari non solent. l. si ut certo, §. nunc videndum, l. in rebus 3. D. eod. l. contractus, 24. D. de reg. jur. Nemo enim ad impossibile, adeoque nec ad casum fortuitum obligari potest, Mascar. v. Commodati, concl. 317. Sed de his sup. n. 505.

671. Praesumitur tamen commodatum semper ad utilitatem recipientis, l. si ut certo, §. §. nunc videndum, D. commod. Cum gratis fiat, Bart. in leum, qui, n. 3. D. commod.

Si res commodata percat usu concessio, perit Domino. Tom. 1. Lib. III.

mino rei, l. si commodaverit, ibi: Si commodaverit tibi equum, quo uteris usque ad certum locum, & nulla culpa tua interveniente, in ipso itinere deterior equus factus sit, non teneri commodati. leum, qui, 10. D. de commod. ubi Bart. Idem est, si pereat in alio usu rationabiliter praesumpto ex voluntate Domini, Atzo in C. de commod. n. 1. ubi Hostiensium, n. 3. Molin. disp. 257. n. 7.

L E M M A XXXIX.

An impotens ad secundum utrumque, teneatur magis sua, quam commodata bona servare?

Ex v. At is, qui.

672. Difficultas ponderosa ex eo magis augetur: quia Commodatarius debet facere in bonis commodatis illam diligentiam, quam in rebus propriis facere, text. hic, ubi debet in eis etiam majorem diligentiam, quam in propriis exhibere. Ergo, ita debet praeterire commodatas pretiosiores suis vilioribus, & suas pretiosiores vilioribus commodatis: & in pari causa potest suis consulere, secundum Molin. disp. 296. n. 2. Angel. Sylvestr. Armill. v. Commodatum, Gabriel. in 4. dist. 15. qu. 10. dub. ult. Filiuc. tract. 34. c. 8. qu. 11. num. 188.

673. Sed ego non video, cur possessio, una cum dominio, & naturali inclinatione custodiendi res proprias, debeat postponi uni obligationi ex commodato. Accedit prudentiae dictamen, quo quis sibi magis consulere, quam alteri, docetur. Nec officit, commodatum esse beneficium. Nam hoc non est adeo urgens, ut teneatur ob commodati servationem bona sua prodigere, & sibi praedjudicare in jure quaesito, & naturali possessione cum periculo cadendi a statu. Quod si text. dicat, exactissimam diligentiam adhibendam in rebus commodatis, id non intelligitur, quando imminet periculum rebus suis.

L E M M A XL.

De Actione Commodati.

674. Duplex actio. I. Directa. II. Contraria, ex commodato nascitur, l. in commodato, 17. §. 1. l. 13. §. fin. D. commod.

675. Actio Directa datur Commodanti ad rem, vel illa deperdita, ad restitutionem illius, si destructa sit dolo, vel culpa Commodatarii, prout dicebamus sup. l. si ut certo, §. §. usque adeo, l. rem mihi, 9. ibi: Cum commodati ageres, Judex me condemnavit, & solvi. l. sed mihi, §. si reddita, l. 12. D. commod.

676. Si Commodatarius utatur re commodata ad alium usum, quam ad concessum, oritur triplex actio. I. Revocatio. II. Restitutio restitutionis illius usus. III. Actio furtiva, l. 16. ibi: Ita ut, si fur, vel prado commodaveris, habeas commodati actionem. D. hoc tit. Vefemb. num. 10. D. commod.

677. Si remittat rem commodatam per Nuncium in idoneum, Commodatarius iterum tenetur, si res percat.

678. Si vero Nuncius sit idoneus, Domino perit, l. cum casio, III. qui, §. fin. & l. 11. l. argenti, ibi: Tuum, non meum furtivo detrimento erit, si damali homines, ubi Bald. n. 1. D. IV. Ad commod. Non tamen debet tradere rem Nuncio dato ad denunciandum, non ad accipiendum, d. leum qui, l. si mea causa, 12. ibi: Si commodandi causa visor, ut referretur res commodata ei, cui commodata est. D. commod.

679. Commodatarius habet actionem Contrariam adversus Commodantem, & ejus haeridem, d. l. si ut certo, §. §. quin in d. l. 17. l. 13. in fi. l. 21. l. 22. D. commod.

680. Et l. petit extraordinarias impensas factas in re commodata: us, in curatione equi. Modicum vero impensum, ut, ciborum, ad Commodatarium spectat. Similiter calcare ferreum, si equus detur ad longum tempus: puta, ad mensem, l. in rebus, 18. §. possunt, D. commod. Bart. in d. l. si ferous, 22. ibi: Compreret, si quid in curatione servus impendisset. Vefemb. & Hostiens. de commod. num. 3.

681. Ne ante tempus concessum commodatum repetatur, & ne usus rei impediatur a Commodante, l. in commodato, 17. §. sicut, 3. D. commod.

682. Si vitiosum equum, vel vasa contra commodavit, agit, ut Commodans solvat interesse, l. in rebus, 18. §. penult. D. comm.

672. Perit Domino.

673. Tenetur magis sua quam commodata bona servare in pari causa.

674.

675.

676. Actio directa datur Commodanti, & ejus haeredi.

677. Quatuorplex actio.

I. Commodati. II. Reivindicatio.

III. Furtiva. IV. Ad actionem usury.

678. Nequit per nuncium curam non destinatum restituere.

679. Contraria datur Commodatario, ejusque haeredi.

680.

DE PRECARIO.

I E M M A X L I.

Quid sit Precarium.

Precarium cum Commodato convenit, l. 1. D. de precario, ibi: Es est simile commodato. Unde abs...

Precarium neutrius a precaria feminini generis differt. Et de primo extat titulus D. de precariis, lib. 1. §. tit. 26. De precaria extat tit. decretalium, lib. 3. tit. 24. T. bolos. 23. synagm. c. 2. num. 2. Glos. in c. fin. de precario. ubi precariae sunt concessiones usus, vel usufructus rerum in lustrum, & deinde extinguuntur, nisi prorogentur. Rursus precaria durat usque ad mortem concedentis, vel accipientis, nec revocatur, c. precaria, §. 1. 10. q. 2.

Precarium est, quod precibus petentis utendum conceditur, donec Concedens revocaverit, l. 1. D. de precar. De quo hic verba instituitur.

Precarium, primo, late, significat omnem concessionem factam ad beneplacitum, Tusch. v. Precaria, concl. 472. & in isto sensu sunt precariae modo dicto.

Stricte significat omne, quod precibus petenti utendum conceditur tandiu, quandiu is qui concedit, patietur, l. 1. & 14. D. de precar. cap. 3. de precar. Bellamer. conf. 25. Tusch. concl. 470. num. 4. Cov. 3. var. 6. 15. Molin. disp. 298. num. 1. Valasc. de jur. emphyt. qu. 34. T. bolos. lib. 23. synagm. c. 2. num. 1. & 6. Cujac. 4. obser. 7.

Fit frequenter ad preces; unde nomen sumptit, & etiam sine precibus sponte datur, l. 1. & 14. in rebus, 4. ibi: Es enim fieri potest, ut quis non rogaverit, D. de precar.

Concessio precaria potest quodcumque revocari, l. 1. 2. & 4. D. de precar. Alex. lib. 1. conf. 53. Castr. lib. 2. conf. 439. & 440. Ita ut non possit, nec ex pacto reddi irrevocabilis. Nam esset contra essentiam precarii, Molin. disp. 298. num. 4. Abb. in c. fin. num. 2. de revocatar. Covar. 3. var. c. 15. num. 1. Valasc. de jur. emphyt. l. c. num. 1. Gomez 2. var. c. 7. num. 1.

Precarium finitur morte accipientis, 12. q. 2. c. Clerici, 16. qu. 3. c. fin. de precar. ibi: Solvitur quoque obitu ejus, cui concessam est, non etiam concedentis. Covar.

Finitur sup. nu. 3. Valasc. num. 2. Bart. in l. concessimus, §. fin. col. 3. ubi Alex. & Jas. D. de verbor. signif. Tusch. v. precaria, concl. 472. nu. 22. Non tamen finitur morte Concedentis: nam requirit revocationem, quae morte non habetur, d. c. fin. de precar. l. sum precario, §. fin. & l. quae situm, §. quod a Titio, D. de precar. Castr. in l. Lucius, D. de donat. Ratio est: quia concessa ad libitum, non vero concessa, donec revocavero, morte expirant: nam morte cessat voluntas, non vero habetur revocatio: cum non adsit contraria voluntas.

Finitur etiam precarium, si Dominus alienet rem precario concessam, l. quaesitum 8. §. quod a Titio, & §. illud, ibi: Illud tamen videamus: quale sit, si a me precario rogaveris, & ego eam rem alienavero, an precarium duret, re ad alium translata? magis est, ut si illo non revocet, posse interdicare. D. de precar.

Pro precario datur actio illius contractus, cui adjunctus: ut locati, pignoris, l. cum precario, §. precario, Dicitur sit. Et si contractus sit innominatus, datur actio civilis praescriptis verbis, l. 2. ibi: Non solum hoc interdictio tui possumus, sed etiam praescriptis verbis actione. l. duo, §. fin. l. & habet, 15. l. interdictum, 14. D. de precar. Cujac. 4. obser. cap. 7.

Nota hic, precario rem habens, voluntate Domini possidere corporaliter, materialiter, naturaliter, l. & habet, 15. l. 2. §. habere precario, ibi: Habere precario videtur, qui possessionem, vel carpitur, vel juris adeptus est. D. de precar. Non vero civiliter, l. certis, 6. D. de precar. d. l. & habet, §. cum quis, ibi: Eum, qui precaria rogavit, & sibi possidere liceat. Gomez sup. nu. 1.

Hinc dans, & accipiens habent interdicta possessoria, l. interdictum, l. 2. l. 17. D. de precar. ibi: Adversus omnes, praeter eum, quem rogavit, uti potest. Sed possidens precario non habet adversus eum, a quo accepit interdictum, d. l. 17.

Precaria possessio, etiam inter absentes constitui potest, per nunc. um, per epistolam, l. 9. D. de precar. ibi: Constitui potest, vel inter praesentes, vel inter ab-

sentes: veluti per epistolam, vel per nuncium. Haec de precario seculari, pergat, & admittatur.

P R E C A R I A.

Precaria Ecclesiastica erat quaelibet possessio rei ecclesiasticae concessa alteri ad preces sine compensatione, c. fin. de precar. ibi: Porro precaria non sunt pro voluntate concedentium revocanda.

Secundo concedebantur antiquitus res Ecclesiae, & Ecclesiasticae, a Praelatis, quae res precariae, oblivione causante, deperibant Ecclesiae, & perpetuo remanebant apud recipientes. Unde Ecclesia sibi cautum voluit de lustro in lustrum renovandas esse precarias, ne oblivioni traderentur. Et ut ex causa revocari possent, c. 1. de precar. ibi: Precariae de quinquennio in quinquennium renovantur, c. precaria, 10. qu. 5. c. saepe, 12. q. 2. c. Clerici, 16. qu. 13. Abb. in c. 1. 2. & 3. de precar. Bart. in l. nemo est, qui, D. de duob. res, Tusch. de precariis, concl. 474. Molin. disp. 298. num. 20. Valasc. de jur. emphyt. qu. 34. num. 14. ait, contractum precariae per omnia esse ejusdem essentiae, ac contractus emphyteuticus, tantum addit, quod renovatur de quinquennio in quinquennium, sin minus amittatur, Bart. in l. si finis, §. si de vestigal. D. de damno insect.

Precariae irrationabiliter factae possunt revocari, c. 2. de precar. ibi: Precipimus, ut, si antecessor ejus res Ecclesiae irrationabiliter distribuit, ab eo ad jus ejusdem Ecclesiae revocentur.

Qui precario possidet, tantum tenetur de dolo, & lata culpa, l. quaesitum est, §. cum quoque, D. de precar. ibi: Eum quoque precario teneri voluit Praetor, qui dolo fecit, ut habere desineret. Intelligas, de precario facto ad commodum concedentis, l. contractus, 32. D. de reg. jur. ibi: Dolum tantum depositum, & precarium, Ognate tom. 3. de contract. tract. 34. disp. 126. nu. 58. in fin.

Datio ad firmam olim in usu erat locatio rei Ecclesiae sine tempore, adedque perpetua, modo prohibita, c. 2. de locato, c. 5. c. 9. de reb. Eccl. non alien. Qua ratione decimae laicis ad firmam: hoc est, perpetuo non locantur, licet ad tempus praesissum: puta, ad triennium locari possint, c. 2. de locato, & conduct.

D E D E P O S I T O.

Ex §. Praterea & bis.

L E M M A I.

Quid sit Depositum?

Depositum, quasi fide accipientis positum: datur enim, ut custodiatur, l. 1. ibi: Depositum est, quod custodiendum alicui datum est, dictum ex eo, quod ponitur. D. de pos. Diciturque etiam Commendatum. l. Lucius, 14. l. publica, 26. D. de pos. l. commendare, 136. D. de verb. sign. Definitur. Est contractus, quo aliquid alteri gratis ad custodiendum traditur, d. l. 1. §. fin. l. si ego, §. ult. D. de jur. dot.

Dixi Contractus: quia est unus ex nominatis bene fidei, l. juris gentium, 7. D. de pact. l. 1. §. est autem, D. de pos. ibi: Hanc autem actionem bona fidei esse, dubitari non oportet.

II. Additur, Quo aliquid: quia re perficitur, §. po. mult. hoc tit.

III. Additur Ad custodiendum, l. 1. l. propriis, 6. D. de pos. Nam licet in aliis contractibus: puta in commodato, locatione, Commodatarius, Conductor, teneatur custodire; tamen in custodia, non illorum, sed hujus contractus est finis, Ripa in l. 2. D. si cert. pet. Tusch. v. Depositum, concl. 198. nu. 12. ex d. l. 1. §. idem Pamponius. Denotatur etiam rem restituendam esse; & consumi non posse a depositario.

IV. Dixi Gratis. Nam, si intercedat pretium, est locatio operis, l. 1. §. Si vestimenta, ibi: Nullum mercedem servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri, & dolum duntaxat praestare debere, puto. Et §. si quis servum, ubi Bart. D. de pos. Mantica de tacit. 10. tit. 1. num. 6. Alciat. in l. 2. nu. 16. D. si cert. pet. Sed non est spernendus Gabriel a S. Vinc. de just. & jur. disp. 13. qu. 2. nu. 29. dicens, posse etiam in deposito accipi pretium ratione custodiae, in quo differret depositum a locatione, in qua sumitur pretium.

690. Precaria ad lustru.

691.

692. Precaria idem in aliquo, ac emphyteusis.

693.

694. Tenetur ex dolo, & lata culpa.

695.

696. Unde dictum.

697. Definitio.

698.

699. Precium tollit rationem de positi.

700.

tium ratione usus. Sed non transit hoc sine difficultate tunc quia est contra *textum d. l. 1. §. si vestimenta.* tunc etiam quia custodibus vinearum datur pretium pro custodia, pro qua censentur conducta illorum opera.

Si vero ex gratitudine aliquid daretur ob beneficium custodiae, *l. 2. §. si in re deposita, 24. D. vi boni rapti.* non esse contra naturam depositi, quae abhorret tantum dari ex iustitia aliquid, ut esset in casu locationis operum, *d. l. 1. §. si vestimenta.*

L E M M A II.

Quotplex sit Depositum?

I. **D**ividitur in *liberè, & largè, & improprie sumptum.*

Improprie sumptum est, si deponatur res usu consumptibilis, vel inconsumptibilis. Et datur facultas utendi, consumendi, si depositarius voluerit. Et retinet naturam depositi, donec res non consumatur, vel usui accipientis serviat. Nam deponens habet dominium, & repetere ad nutum potest. Et ita aliquo modo est depositum, & habet alios effectus mutui, l. Lucius Titius 24. ibi: Egreditur ea res depositi non solum terminos, l. Pubia Maeva, 26. ibi: Paulus respondit, cum contractum, de quo queritur, deposita pecunia modum excedere, §. Lucius Titius l. Quintus Caecilius, 28. D. de depos. Unde talis contractus habet effectus depositi, & mutui. Nam non repugnat depositum ita dari: ut, donec consumatur, dominium sit apud dantem. Et mutuum non repugnat eodem modo contrahi: ut scilicet ejus dominium sit mutuantis ante consumptionem, l. 4. l. certi conditio, 9. l. 10. ibi: Quod si ab initio cum deponerem, uti tibi (si voles) permisero, creditam non esse ante, quam mota sit: quoniam indebitum tri non est certum. D. de reb. cred. Si vero res deposita usu non pereat, sed tantum usus sit concessus, tunc censetur commodata. Nam in deposito concessio, & custodia debet gratis fieri, & si merces datur profutu, est locatio, l. 1. §. si quis servum, D. de depos. Ur sunt res, quae dicuntur depositatae apud nautas, stabularios, fultiones.

Hinc solutio difficultatis.

L E M M A III.

An res depositata, ut depositarius ea utatur, retineat naturam depositi?

ET distinguas, vel *illico, vel post datur facultas utendi. Si factu deposito aliquo tempore intercedente deponens dicat, ut illa re utatur, tunc depositum transit in mutuum, mutuaeque actione repeti potest, l. si quis, 4. l. certi conditio, 9. §. De postu apud te decem, postea permisi tibi uti. Nerva, & Proculus, etiam antequam moverentur (hoc est antequam incipiat illa uti) condicere quasi mutua, tibi, hoc postea, autem: est verum, D. si cert. pet. Sed, si ab initio, cum deponerem, uti tibi (si voles) permisero, creditam non esse ante quam mota sit: hoc est, uti incipiat ait, l. quod si, 10. D. cit. tit. Nam quando incipit uti, tunc acceptans, depositum in mutuum transfert, & conditio datur contra mutuatarium dominum rei, l. si filiusfam, 14. ibi: Si dominium ad accipientem transisset, D. cit. tit.*

Cum autem ab initio non sit mutuum, quando dicit: *Depono, & re utaris, si voles?* Ratio est: quia censetur adesse voluntatem deponendi in actu, & a qua non praesumitur statim recedere, sed tantum, quando alius voluerit uti. Nam, si ab initio voluisset contractum mutui, ad quid diceret, se velle deponere. Et ita currit *d. l. quod si, 10. D. de reb. cred.*

Sed quando post factum depositum permittit usum rei Depositans, censetur statim recessisse a voluntate deponendi. Nec sequitur inconveniens, quod illico simul velit deponere, & mutuae. Quod in primo casu sequeretur: & sic currunt Jura, l. 4. l. 9. §. de posui, D. cit. tit. l. Lucius, 24. l. 26. §. Lucius Titius, l. 28. D. de depos.

Depositum Proprium.

Proprie, & strictè sumptum est, quod gratis custodiendum accipitur. Hoc subdividitur in *Voluntarium, Necessarium, & Judiciale. Voluntarium pendet a partium voluntate dantium rem alteri custodiendam.*

Necessarium aliqua necessitate fit: puta, urgente incendio, ruina, naufragio, tumultu, l. 1. §. merito, ibi: Quae continent fortunam causam depositionis, ex necessitate descendente, non ex voluntate proficiscentem. D. de depos. luntariu.

Differt *Voluntario* a *Necessario*: quia Depositarius in *voluntario* tenetur tantum ad *simpulum*, si non reddatur depositum: in *necessario* ad *duplum* agitur contra Depositarium, & ejus haeredes, *d. l. 1. §. merito, ibi: Contentus esse debet simplo, & infra: Crescit perfidiae crimen, & l. quod tumultus, 18. D. de depos.*

Et ratio differentiae est: quia Deponens voluntarie sibi imputare debet, si temporis copia neglecta, diligentiorum, ac magis fidelem non eligat Depositarium. Quae ratio cessat in illo, qui, praecipiti necessitate compulsus, deponit.

Judiciale est, quando Judicis mandato res deponitur: ut, finita lite, victori datur, *l. licet, 17. D. de depos. l. interesse puro, 39. D. de acquir. poss. l. sequester, 110. D. de verb. sign. c. 2. de dolo, c. 2. de sequestro.*

Et rursus depositum *Judiciale* est triplex: *Voluntarium, Necessarium, & Mixtum. Voluntarium* fit: conventionione partium Judice consentiente, *l. 1. §. inde quaritur, D. de novi operis nunc.*

Necessarium fit jubente Magistratu timore rixae, *l. acquisitum, alias l. si ejus, §. sed inter duos, D. de usufructu.*

Mixtum est, si fiat voluntate Judicis, & partium petitione.

Rursus dividitur depositum necessarium in *Sequestrum, & Non sequestrum. Non sequestrum* fieri potest liberè ab uno, etiam de re propria: ut si quis deponat pecuniam ad futuram solutionem: ut ab usuris liberetur, Judicis praeepto, *l. 1. §. Sed si dubi, D. de depos.*

Sequestrum requirit plures, & rem litigiosam, *l. licet, 17. ibi: Attamen apud sequestrum non, nisi plures deponere possunt, l. et apud quem, §. 1. l. 6. l. 12. §. si cum sequestro, D. de pos. l. un. C. de prob. seq. pecun. Nos l. D. deposito voluntario, II. De sequestro.*

DE CAUSIS DEPOSITI VOLUNTARI.

L E M M A IV.

Qui possit deponere?

OMNES, qui possunt administrare, possunt deponere, etiam servi, licet tunc actio quaratur Domino, *l. 1. §. an in pupillaribus, ibi: Si servus meus deposuerit, nihilominus depositi habeo actionem, & §. si servus, D. de depos.* Etiam Pupillus carens administratione potest deponere, si sit ad bonum pupilli, *l. 1. §. an in pupillum, D. de depos.* Etiam Praedo potest deponere, *d. l. 1. §. si praedo, ibi: Si praedo, vel fur deposuerit: & bos Marcellus lib. 6. D. putat, depositi rebus actus, & c. l. bona fides, 31. §. 1. D. de depos.*

L E M M A V.

Quis possit recipere Depositum?

Depositarum obligantur ad gratias custodiendum. Et ideo, qui obligari nequeunt, depositarii esse non possunt, *d. l. 1. §. an in pupillum, & §. si apud servum, ibi: Marcellus ait, nec tenero actionem. Hinc Pupillus non potest recipere depositum, & si recipiat tantum obligatur ex dolo, de in rem verso, & in quantum factus est locupletior, d. l. 1. §. an in pupillum. Idemque affirmat de Ecclesia, c. 1. de depos.*

Filius major tenetur deposito, sicuti aliis contractibus: Sed adversus patrem, intentatur actio de peculio, vel de in rem verso. Idque etiam de servo affirmat, *l. 1. §. filiusfam, D. de pos.*

Apud *semetipsum* nemo deponit: cum sibi ipsi obligari nequeat, *l. qui rem suam, 15. D. hoc tit. l. bis penes quem, 6. ubi Bart. Bald. & Salyc. C. de pos. S. Tb. 2. 2. q. 96. art. 1.*

Recipiens testamentum ratione depositi, illud est depositum legit sine injuria, *l. 1. §. si quis tabulas, ibi: Si quis testatus, tabulas testamenti apud se depositas pluribus praesentibus legit: ait Labeo, depositi actione rectè de tabulis agi posse. D. de pos. l. si quis testamentum, 42. §. 2. De ad l. Aquil.*

698. Nisi datur ex gratitudine.

699. Improprium est si amittat naturam depositi, usu consumptibile.

700.

701. Est commodatam concessio rei usu gratis, locatio si merces exigatur.

702.

703.

704. Conservat voluntatem deponendi, ne sit sibi illico contrarius.

705.

706. Deinde voluntatem mutuat.

Depositarum voluntarium.

707.

Necessarium.

708.

709. Judiciale.

710. Mixtum.

Sequestrum.

711.

Depositarum.

Pupillus.

Praedo.

712.

Depositarum non recipit pupillus.